
  Februar 2019 
Nyt fra Hovedarbejdsmiljøudvalget — den årlige drøftelse 

Hovedarbejdsmiljøudvalget afholdt sin årlige drøftelse i januar.  Udvalget fandt, at SDU havde et godt og travlt arbejdsmiljøår i 2018: Et 
begrænset antal arbejdsulykker, få påbud fra Arbejdstilsynet og ros fra DCUM vedr. vores studiemiljøindsats. APV’en er gennemført efter 
planen og med et overordnet flot resultat, såvel i svarprocent, som i tilfredshed.  SDU fik en arbejdsmiljøvision, hvorfra man allerede nu kan 
se at kurs, koordinering og comittment er begyndende omdrejningspunkt for arbejdet i arbejdsmiljøgrupperne og i APVprocessen. Der er 
også etableret en god understøttelse af arbejdsmiljøgruppernes arbejde og screeningsaktiviteterne fanger nogle væsentlige 
problemstillinger.  

Udvalget ønskede for 2019, at arbejdsmiljøgruppernes indsatser understøttes af fælles initiativer indenfor kompetenceudvikling og 
understøttende forebyggelsesværktøjer indenfor både det psykiske arbejdsmiljø; Krænkende adfærd, balance i arbejdslivet og stress og det 
fysiske arbejdsmiljø (storrumskontorer, støj og indeklima). Udvalget vil endvidere fokusere på at få afklaret roller, opgaver og ansvar i og 
udenfor arbejdsmiljøorganisationen. 

Læs referatet fra HoAMU og den årlige drøftelse her. 

Kontakt: arbejdsmiljoe@sdu.dk.  Læs mere om arbejdsmiljø på SDU: www.sdunet.dk/arbejdsmiljoe  

 HUSK  deadlines i APV’en 

• Enhederne skal senest den 31. marts aflevere deres fokuspunkter til 
deres fakultetsarbejdsmiljøudvalg (FAMU). FAMU kan have sat en lokal 
deadline! Arbejdet med fokuspunkter er beskrevet i APV’ens trin 5. 

• Enhederne skal senest den 30. april aflevere deres tids– og handlings-
plan til FAMU. FAMU kan ligeledes hér have sat en anden lokal dead-
line.  Kravene til en tids– og handlingsplan er beskrevet i APV’ens trin 6. 

Når handlingsplanen ligger klar skal I huske at gennemgå jeres bered-
skabsplan; er den retvisende i forhold til de risici I har identificeret? Virker 
websiden sdu.dk/beredskab/[enhedsforkortelse] som den skal? 

Husk at journalisere den færdige APV tids- og handlingsplan senest den 
30. april på journalkode 461. 

Formålet med kurset ”Sundt arbejdsmiljø forebygger stress” er at give ar-

bejdsmiljøgrupperne viden og værktøjer til at arbejde forebyggende med 

stress samt at udarbejde tids- og handlingsplan. 

Kurset består af en kombination af korte teoretiske oplæg og konkret arbej-

de med de forskellige temaer og værktøjer.  

For tilmelding og yderligere information: Sundt arbejdsmiljø forebygger 

stress. Hvad skal vi derfor have fokus på? - 12. marts og 12. april  

Kurset afholdes også 1. oktober og 29. oktober 2019. 

APV Gameplan 
Hvordan hænger APV og arbejdsmiljøvision sammen? 

På APV arbejdsmøderne blev APV Gameplan præsenteret som et 
bud på, hvordan arbejdsmiljøgrupperne kan sikre kurs, koordine-
ring og committment i APV arbejdet: 1 Formulere målsætning, der 
udstikker retning for samarbejdet, 2 et kontinuerligt overblik og 
nedbrydning af APV’ens faser for den lokale ledelse og ansatte 
samt 3 inddrage, involvere, motivere og aktivere lokal ledelse og 
ansatte, der i sidste ende er de parter, der skal bære forandringen i 
gennem, ved at ændre på deres hverdagspraksis.  

I APV Gameplan gennemføres risikovurdering: Hvad er sandsynlig-
heden for, at risikoforholdet udvikler sig negativt/positivt? Hvad er 
konsekvensen, hvis der ikke gøres noget? Hvilke umiddelbare årsa-
ger og bagvedliggende årsager kan der ligge til grund for risikoen? 
Kan der identificeres mønstre? 

Find APV Gameplan på SDUnet.under arbejdsmøder. 

Supplerende arbejdsmiljøuddannelse 

- Sundt arbejdsmiljø forebygger stress 

Vejledninger til arbejdsmiljøgrupperne 
 

Håndtering og forebyggelse af krænkende adfærd 

I Notat om håndtering og forebyggelse af krænkende adfærd kan 
man bl.a. læse om: 

• Hvad gør man, hvis man har et udslag på krænkende adfærd i sin APV? 

• Hvilke elementer indgår i en risikovurdering af krænkende adfærd? 

• Hvordan styrer man risiciene, når de er identificeret? 
 

Skab og bevar balance i arbejdslivet 

Et dialogværktøj om balance i arbejdslivet er på vej fra Arbejdsmiljø-
kontoret. 
I syv cases beskrives en række fiktive situationer, der kunne være 
taget ud af hverdagen på SDU. Af forskellige årsager står en medar-
bejder i et konkret dilemma, som skubber til balancen i arbejdslivet. 
Medarbejderne selv, såvel som kollegerne, ledelsen, tillidsrepræsen-
tanter og arbejdsmiljøgrupper har en række handlemuligheder, når 
arbejdslivet er kommet i ubalance. De forskellige cases afspejler, at 
det er en fælles opgave at skabe og bevare balancen i arbejdslivet.  
 

Indretning af skærmarbejdspladser 

I forbindelse med at SDU har modtaget 2 påbud om skærmarbejde, 
er der udarbejdet en vejledning om kravene ved indretning af IT 
arbejdspladser. Det ene påbud drejer sig om brug af ekstern skærm, 
tastatur og mus ved arbejde med bærbar computer mere end 2 
timer om dagen/7,5 timer om ugen. Det andet omhandler manglen-
de plads til at hvile underarmene foran tastaturet. 
Brug Vejledning om indretning af skærmarbejdspladser som hjælp 
ved næste kontorrundering for at få fulgt op på, om jeres kontorar-
bejdspladser er indrettet korrekt. 

APV inspirationsnotat 

Hovedarbejdsmiljøudvalget anbefaler arbejdsmiljøgrupperne at inddrage 
det udarbejdede APV Inspirationsnotat om undersøgelsens hovedresulta-
ter i gruppens drøftelser og videre arbejde med APV’en. 

http://sdunet.dk/Administration/RaadNaevnUdvalg/Hovedarbejdsmiljoudvalget/Referater.aspx
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http://sdunet.dk/Personale/Arbejdsmiljoe/ArbMiljoe/APV-paa-SDU/~/media/Intranet/Public/Upload/Personale/Arbejdsmiljoe/APV%20og%20TM%202018/Oversigt%20over%20forløbet%20af%20APV%20og%20Trivselsmåling%202018%20-%20trin%206.ashx
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